
FRONTESPIZIO

DECRETO PRESIDENZIALE

n. 139 / 2019 del 08/07/2019 

Oggetto: 
 
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. " RISTRUTTURAZIONE 
EDILIZIA EDIFICI SCOLASTICI". APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO

Sottoscritta con firma digitale dal Presidente DIEGO ROSSI

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
32FC452A1956330659EA9BC505D10816625F91539E24C02FCA559BA4953CB7B0A352D965B044EA8F3E887FBB88A792E5F0EB
356D9079392B3818223ADB1AF517
VCON2_9051457_2286736.pdf.P7M 
FADDC6E1412ED0F06732AEC833C189A65BBDD9A498E28283366B39622F164C00A45C3A6FC728C8D0A62C4ECE35CBF896AF
1E3B18C08298B26E57C712288231C9
VTE2_9046067_2286736.pdf.P7M 
83F9FFFDE1A2D49501B3673E7E0AF77DB6E9BB30B526C0EDE54106B8CD3DA89B32EDC81C7A995810525F67E0C283A99339
6074BC59CB91AD933A4541A34692BA

copia informatica per consultazione



DECRETO  PRESIDENZIALE
__________________

Oggetto:  SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA -  PATRIMONIO.  "  RISTRUTTURAZIONE 
EDILIZIA EDIFICI SCOLASTICI". APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO

IL PRESIDENTE

Premesso che:
il DUP 2019 -  2021 è stato approvato dal  Consiglio Provinciale con atto  n. 7 del 26/02/2019 
immediatamente eseguibile;
il Bilancio di Previsione 2019 – 2021 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 12  
del 7/03/2019 immediatamente eseguibile;
il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2019  –  2021  è  stato  approvato  con  Decreto  Presidenziale  n.  
63/2019;
con delibera di Consiglio Provinciale n. 22 del 30/05/2019 è stata approvata la terza variazione al  
bilancio di previsione 2019-21, al piano triennale dei lavori pubblici ed al documento unico di  
programmazione 2019-2021;
con Decreto del Presidente n. 111 del 7/6/2019 è stata approvata la seconda variazione al Piano  
Esecutivo di Gestione 2019- 2021;

Preso atto che del progetto “ristrutturazione edilizia edifici scolastici” la U.O. Edilizia Scolastica – 
Patrimonio ha redatto il progetto definitivo, agli atti presso l’ufficio, relativo ai seguenti istituti  
scolastici:
Istituto Magnaghi di Salsomaggiore 
Liceo Marconi di Parma 
Liceo Romagnosi di Parma 
ITG Rondani di Parma 
Istituto Bocchialini di Parma 
Palestra del Chicca di Parma 
Liceo Toschi di Parma Istituto Giordani di Parma 
Oltre ad interventi puntuali su vari edifici

Consistente in diversi  interventi  di  manutenzione straordinaria/recupero del  patrimonio edilizio 
scolastico, oramai vetusto, per mantenerlo in efficienza;
e composto dai seguenti elaborati:
- relazione tecnica illustrativa e quadro tecnico economico
- computo metrico estimativo
- elenco prezzi unitari 
- elaborati di progetto

avente il seguente Quadro tecnico economico:
A1 Istituto Magnaghi e Paciolo: tinteggi € 17.500,00
A2 Liceo Marconi sede: rifacimento Bagni € 38.000,00
A3 Liceo Romagnosi: serramenti € 19.500,00
A4 ITG Rondani: ristrutturazione aule seminterrato € 38.000,00

Documento firmato digitalmente pag. 1/3

copia informatica per consultazione



A5 Licei Toschi- Romagnosi: rifacimento Pavimenti € 20.000,00
A6 palestra del Chicca messa in scurezza recinzione € 5.600,00
A7 Istituto Bedonia: rifinuture serra € 10.000,00
A8 istituto Bocchialini: tinteggi € 5.300,00
A9 Oltretorrente grande: rifacimento impianto illuminazione € 12.000,00
A10 manutenzione straordinaria verde scuole Fidenza € 5.000,00
A11 Istituto Giordani:recupero ex alloggio custode € 18.000,00
A totale Lavori € 188.900,00
B1 iva 10% su A € 18.890,00
B2 spese tecniche iva CNPAIA compresa € 2.210,00

B totale somme disposizione € 21.000,00
 totale € 210.000,00

visto l’art. 23 del D. Lgs. 50/2016;
Preso atto inoltre che ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 50/2016 smi, così come modificato dal DL 32  
del 18/4/2019, “i contratti di manutenzione straordinaria possono essere affidati, nel rispetto della  
procedura scelta  del contraente prevista  dal presente codice, sulla  base del progetto definitivo, 
costituito almeno da una relazione generale, dall’elenco prezzi unitari della lavorazioni previste,  
dal  computo  metrico  estimativo……  L’esecuzione  dei  perdetti  lavori  può  prescindere 
dall’avvenuta redazione e approvazione del progetto esecutivo”;

Verificato che la specifica tipologia degli interventi non necessita di titoli abilitativi e che sono  
conformi ai  piani urbanistici  e che il  progetto ed i  documenti  che lo compongono, agli  atti  di  
questo servizio,  sono conformi al comma 8 dell'art.  23 del D.Lgs.  50/2016, e Dpr 207/2010 -  
Titolo II Capo I - Sezione IV circa la definizione del progetto;

Preso atto che si rende necessario procedere con l’integrazione del progetto/parer di conformità 
presso il  comando Provinciale  dei  VVFF di  Parma per  l’ottenimento del  CPI  presso l’istituto  
Zappa Fermi di Borgotaro;

Visti:
l’art. 10 della LR 15/2013; 
l’art. 24 del D. Lgs. 50/2016 e sm.i;
l’esito negativo della ricognizione interna prot. 4784 del 19/02/2019;

Vista la validazione positiva effettuata dal Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 26 del  
D.Lgs. 50/2016;

Considerato che,ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori, non risultano 
maggiori oneri di gestione e non sono presenti nuove opere;

Sentito il Consigliere Delegato, Arch. Aldo Spina 

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  funzionario  responsabile  dell’ufficio  in  ordine  alla  regolarità  
tecnica e del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai  
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DECRETA

Documento firmato digitalmente pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  23  del  D.  Lgs.  50/2016,  il  progetto  definitivo  dei  lavori  di  
“ristrutturazione edilizia edifici scolastici”, agli atti del Servizio Edilizia Scolastica-Patrimonio, 
composto dagli elaborati di cui in premessa ed avente un QTE complessivo di € 210.000,00 (CUP:  
D99E19000480003);

di  confermare  Responsabile  del  Procedimento,  l’ing.  Paola  Cassinelli,  funzionario  tecnico 
dell’Amministrazione Provinciale;

di dare mandato alla U.O. Edilizia Scolastica - Patrimonio, di proseguire con l’affidamento dei  
lavori, ai sensi dell’art. 23 del D Lgs. 50/2016 così come modificato dal D.L. 32/2019;

di stabilire che per l’individuazione del contraente si procederà ai sensi della vigente normativa e 
del Regolamento di disciplina dei contratti da ultimo modificato con atto C.P. n. 9 del 26/01/2018
ai sensi dell’art.200 del D. Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori non risultano maggiori oneri;

di  procedere  con  l’affidamento  dell’incarico  professionale  per  l’integrazione  del  parere  di  
conformità presso il comando Provinciale dei VVFF di Parma per l’ottenimento del CPI presso 
l’istituto Zappa Fermi di Borgotaro, per complessivi € 2.210,00 a professionista abilitato ai sensi  
del DM 818;

Preso atto che i lavori indicati sono assoggettati al pagamento degli oneri fiscali con applicazione 
dell’aliquota IVA agevolata nella misura del 10%, con riferimento all’art. 31 L. 457/78 e all’art. 3,  
comma 1, lettera c) del DPR 380/2001 (n° 127 quaterdecies Tab. A, parte III, allegata al D.P.R.  
633/1972), in quanto trattasi di ristrutturazione edilizia;

di  dare  atto  che  l’importo  di  €  210.000,00  farà  carico  al  Cap  215450220000  “manutenzione 
straordinaria edifici scolastici”, titolo II, missione 4 istruzione e diritto allo studio, programma 2  
istruzione non universitaria, Codice Bilancio U.2.02.01.09.003 del Bilancio 2019 -2021 Annualità  
2019

di dare atto che la suddetta spesa è finanziata da avanzo di amministrazione

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

 Il PRESIDENTE

Diego Rossi
( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 3/3

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Servizio Ragioneria - Trattamento Economico del Personale - Societa' 
Partecipate

Sulla proposta n. 966 / 2019 ad oggetto:

“ SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. " RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA EDIFICI 
SCOLASTICI". APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 01/07/2019

Il Responsabile del Servizio Ragioneria - Trattamento 
Economico del Personale - Societa' Partecipate

(MENOZZI IURI)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 966/2019 - UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO ad oggetto:

“ SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. " RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA EDIFICI 

SCOLASTICI". APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 

parere  FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità tecnica.

Parma, 28/06/2019

Il Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


